



RAN - 1908060102060006

RAN-1908060102060006**M. Com. (Sem. - II) Examination April - 2025****Financial and Management Account - VI (Paper - VI)****સૂચના : / Instructions**

(1)

નીચે દર્શાવેલ નિશાનીવાળી વિગતો ઉત્તરવહી પર અવશ્ય લખવી.
Fill up strictly the details of signs on your answer book

Name of the Examination:

M. Com. (Sem. - II)

Name of the Subject :

Financial and Management Account - VI (Paper - VI)

Subject Code No.: 1908060102060006

Seat No.:

Student's Signature

પ્ર. 1. ટૂંકા પ્રશ્નો 10
અ. નીચે આપેલી માહિતી પરથી શ્રી શીનુંની અન્ય સ્ત્રોતમાંથી આવકની ગણતરી કરો. 05

1. લોટરીની આવક રૂ. 1,00,000
2. દોડ જીતથી આવક રૂ. 35,000
3. ભેટ મળી.
 - i. મિત્ર પાસેથી મળેલ રૂ. 20,000
 - ii. તેમના મોટાભાઈ પાસેથી રૂ. 1,00,000
 - iii. તેમના લગ્ન પ્રસંગ પર મળેલ ભેટ રૂ. 1,40,000
 - iv. તેમના NRI મિત્ર પાસેથી મળેલ ભેટ રૂ. 80,000
 - v. બીજા મિત્ર પાસેથી મળેલ ભેટ રૂ. 18,000

બ. નવીન, રાજુ અને મહેશ એક પેઢીના 3:2:1 ના પ્રમાણમાં નફો નુકશાન વહેંચતા ભાગીદારો છે. તેમનું 31-03-2024ના રોજ પુરા થતા વર્ષનું નફા-નુકશાન ખાતુ નીચે મુજબ છે. 05

વિગત	રકમ રૂ.	વિગત	રકમ રૂ.
ઓફિસ ખર્ચ	15,400	કાચો નફો	40,000
આવક વેરો	1,000	ચો. ખોટ	
ભાગીદાર ના પગાર		નવીન	8,700
નવીન	5,000	રાજુ	5,800
રાજુ	4,000	મહેશ	2,900
મહેશ	10,000		17,400
	19,000		

ભાગીદાર ના બોનસ નવીન 10,000 મહેશ 12,000	22,000		
	57,400		57,400

પેઢીની કુલ આવકની ગણતરી કરો.

પ્ર. ર. અ. X, Y, Z ત્રણેય એક પેઢીના સરખા હિસ્સાના ભાગીદાર છે. જેમાં Z કાર્યશીલ ભાગીદાર નથી.

નીચે આપેલ પેઢીનું નફા નુકસાન ખાતુ 31મી માર્ચ 2024 ના રોજ પૂરા થતા વર્ષનું છે. 07

તા. 31મી માર્ચ 2024 ના રોજ પૂરા થતા વર્ષનું નુકસાન ખાતુ

વિગત	રકમ રૂ.	વિગત	રકમ રૂ.
પગાર	32,000	કાચો નફો	2,32,000
ભાડું વેરો વગેરે	10,000	વટાવ	8,800
જાહેરાત	12,000		
ઘાલખાધ અનામત	4,800		
ઘસારો	8,000		
આગ વીમાનું પ્રીમિયમ	2,000		
ભાગીદારના પગાર			
X 16,000			
Y 12,000	28,000		
કમિશન			
X 8,000			
Y 4,000	12,000		
મુડી પર વ્યાજ 10 ટકા			
X 2,000			
Y 4,000			
Z 6,000	12,000		
ચોખ્ખો નફો			
X 40,000			
Y 40,000			
Z 40,000	1,20,000		
	2,40,800		2,40,800

વધારાની માહિતી

I. ઘસારો રૂ. 2,000 વધારે ઉધારેલ છે.

II. ભાડામાં Zના ગોડાઉન નું ભાડું રૂ. 2,400 સમાયેલ છે.

ચોપડે નફા ની ગણતરી કરો અને કલમ 184 મુજબ આકરણી વર્ષ 2024-25 માટે પેઢીની કુલ આવકની ગણતરી કરો.

પ્ર. ર. બ. A, B અને C પેઢીના માલિકો છે. તેમના નફા-નુકસાન નું પ્રમાણ 5 : 3 : 2 છે. નીચેની માહિતી પેઢીની 31મી માર્ચ 2024 ના રોજ પૂરા થતા વર્ષની છે.

07

i. ચોખ્ખો નફો નફા-નુકસાન ખાતા મુજબ રૂ. 44,000.

ii. B ને પગાર રૂ. 12,000 અને C ને વેચાણ પર કમિશન રૂ. 6,000 ચૂકવેલ છે જે ચોપડે ઉધારેલ છે.

iii. મૂડી પર વ્યાજ A, B અને C ના અનુક્રમે રૂ. 5,000, રૂ. 4,000 અને રૂ. 3,000 છે. A ની લોન પર વ્યાજ રૂ. 8,000 વસૂલે છે. બંને પ્રકારના વ્યાજના દર 20 ટકા છે.

iv. ઉધારેલ ઘસારો રૂ. 10,000 છે પરંતુ માન્ય રકમ નિયમ મુજબ રૂ. 14,000 છે.

v. A ના લાંબા ગાળાની લોન વર્ષ દરમ્યાન રૂ. 10,000 લીધેલ છે. અને લોન મેળવવા માટે ખર્ચ રૂ. 1,000 થયો છે. આ રકમ હિસાબમાં ઉધારેલ છે. ચૂકવવાનું બાકી લોન પર વ્યાજ રૂ. 800 છે. જેનો ચોપડે સમાવેશ કર્યો નથી.

vi. આખર સ્ટોક અને શરૂઆતનો સ્ટોક અનુક્રમે રૂ. 8,00,000 અને રૂ. 9,00,000 છે. બંને પ્રકારના સ્ટોક નું મૂલ્ય 10 ટકા ઓછું આંકવામાં આવ્યું છે જે ખરેખર પડતરથી વધારે છે. આકરણી વર્ષ 2024-25 ની પેઢીની કુલ કરપાત્ર આવકની ગણતરી કરો.

અથવા

પ્ર. ર. શ્રી પુષ્પા અને શ્રી શેખાવતની ભાગીદારી પેઢીનું તા. 31-3-2024ના રોજ પૂરા થતા વર્ષનું નફા નુકસાન ખાતુ નીચે મુજબ છે જેમની મૂડી અનુક્રમે રૂ. 3,75,000 અને 3,75,000 છે.

14

વિગત	રૂ.	વિગત	રૂ.
શરૂનો સ્ટોક	13,200	વેચાણ	1,65,75,000
ખરીદી	1,12,50,000	આખર સ્ટોક	33,000
કર્મચારીઓને પગાર	31,50,000	આવકવેરા રીફંડ	46,500
યંત્રની ખરીદી માટે લીધેલી લોનનું 20% લેખે વ્યાજ	30,000	જી. એસ. ટી. રીફંડ (વ્યાજ રૂ. 7,500 સહિત)	40,500
ટેકનીકલ નો લાઉની પડતર	2,55,000	લાંબા ગાળાનો મૂડીનફો	3,75,000

દીકરાના લગ્ન પ્રસંગે ભેટ	2,25,000	ટુંકાગાળાનો મૂડી નફો	1,50,000
ચૂકવવાનો બાકી આવકવેરો	3,21,300	પોસ્ટ ઓફિસ બચત ખાતાનું વ્યાજ (સંયુક્ત ખાતુ)	6,000
આવકવેરાની કાર્યવાહીનો ખર્ચ	37,500	ભારતીય કંપનીના શેર પર ડિવિડન્ડ	75,000
ભાડુ વેરા	1,12,500	વિદેશી કંપનીના શેર પર ડિવિડન્ડ	15,000
સામાન્ય અનામત	75,000	ભાડે આપેલ મકાનનું ભાડું	1,12,500
અમાન્ય સંસ્થાને દાન	37,500		
માલસામાનનો વીમો	22,500		
પત્નીનો જીવનવિભાગનો વીમો	39,000		
ઘાલખાધ અનામત	21,000		
ઓડિટ ફી	60,000		
વૈજ્ઞાનિક સંશોધન અંગેનો ખર્ચ	3,00,000		
અન્ય ખર્ચાઓ	1,50,000		
ઘસારો	5,70,000		
બોનસ	1,12,500		
જી.એસ.ટી.	75,000		
સ્થાનિક વેરા	22,500		
ભાગીદારોને મહેનતાણુ: પુખ્પા 1,14,000 શેખાવત 1,35,000	2,49,000		
ચોખ્ખો નફો	3,00,000		
	1,74,28,500		1,74,28,500

વધારાની માહિતી:

1. ખરીદીમાં રૂ. 1,50,000ની રોકડમાં કરેલી ચૂકવણીના સમાયેલા છે.
2. જી.એસ.ટી.માં રૂ. 30,000 ચૂકવવાના બાકી જી.એસ.ટી.ના સમાયેલા છે જેની ચૂકવણી 10 એપ્રિલ 2024 ના રોજ કરવામા આવી હતી. અને રૂ. 45,000 નાણાકીય વર્ષ દરમિયાન ચૂકવાયેલ તે ભૂતકાળના વર્ષના હતા.
3. આવકવેરાના કાયદા મુજબ માન્ય ઘસારો રૂ. 4,50,000
4. વૈજ્ઞાનિક સંશોધન ખર્ચની ચૂકવણીમાં રૂ. 1,50,000 જમીનની ખરીદી રૂ. 75,000

યંત્રની ખરીદી અને બાકીના પગાર અને માલસામાન ખર્ચના સમાયેલા છે.

5. પગારમાં રૂ. 75,000 ના ચુકવણી વિદેશમાં કરવામાં આવી છે જે પૈકી રૂ. 45,000 ની રકમ પર મૂળ સ્થાનેથી કર કપાયેલ નથી.
6. અન્ય ખર્ચમાં સમાયેલ છે.
સગાને ચુકવેલ પગારના રૂ. 37,500 જે પેઢીમાં કામ કરતા નથી.
PPFમાં ફાળો રૂ. 15,000
7. સ્થાનિક વેરામાં ભાડે આપેલ મકાનના રૂ. 7,500 નો સમાવેશ થાય છે.
8. શરૂના સ્ટોકનું અને આખરના સ્ટોકનું મૂલ્યાંકન પડતર કિંમતથી 12% ઓછી કિંમતે થયેલ છે.
9. બોનસની રકમમાં રૂ. 30,000 ચુકવવાના બાકી બોનસનો સમાવેશ થાય છે.
10. ભાગીદારોને મહેનતાણુ ડીડ હેઠળ ચુકવેલ છે. તેમજ ભાગીદારોને મૂડી પર 20% વ્યાજ આપવાની જોગવાઈ છે.
ઉપરની માહિતી પરથી ભાગીદારી પેઢીની આકારણી વર્ષ 2024-25ની કરપાત્ર આવકની ગણતરી કરો.
જી. એસ. ટી. ભરવાની છેલ્લી તારીખ 30-6-24 છે.

- પ્ર. 3.** ડો. શ્રીવલ્લી એકાઉન્ટન્સીના અધ્યાપક છે અને ભારતના રહીશ છે. આકરણી વર્ષ 2024-25 માટે અન્ય સ્ત્રોતમાં મથાળા હેઠળ કરપાત્ર આવકની ગણતરી કરો. તે નીચે મુજબની આવકો તમારા સમક્ષ રજૂ કરે છે. 14
- i. તે શાળાઓ માટેના પાઠ્યપુસ્તકના લેખક છે. જેમાંથી તેમણે રૂ. 45,000 રોયલ્ટીની કુલ આવક મેળવી છે. તે આ રકમ માંથી નીચેની કપાત નો દાવો કરે છે.
 - અ. માહિતીની ચકાસણી અને ટાઈપિંગ ના રૂ. 24,000 ક્લાર્કને ચુકવેલ છે.
 - બ. ટેલીફોન ખર્ચ રૂ. 1,200 છે. જે પુસ્તક પ્રકાશન વેચાણ અને અદ્યતન આવૃત્તિ પ્રકાશનના સંબંધિત છે.
 - ii. ઈકોનોમિક્સ ટાઈમ અને ઈકોનોમિક ઈસ્ટનમાં પ્રકાશિત થયેલ લેખની આવક રૂ. 3,000.
 - iii. તે ભાડાના મકાનમાં રહે છે. જે દર મહિને રૂ. 3,000 ભાડું આપે છે. ઘર તેના પરિવાર માટે ખૂબ મોટું છે. તેથી તેણે મહિનાના રૂ. 1,500 ના ભાડા સાથે ઘરનો ત્રિજો ભાગ પેટા ભાડે આપ્યો. ડો. શ્રીવલ્લી આખા મકાન પર રૂ. 1,500 મ્યુનિસિપલ ટેક્સ ભરવાની જવાબદારી સ્વીકારી છે. રૂ. 6,000 ઘરના મરામતના ચૂકવ્યા.
 - iv. ડો. શ્રીવલ્લી અમર સંસ્થામા વ્યાખ્યાન આપે છે જે વ્યાખ્યાન દીઠ રૂ. 250 મેળવે છે. તેમણે પાછલા વર્ષ દરમિયાન કુલ 24 વ્યાખ્યાન આપ્યા છે.
 - v. તે અનેક યુનિવર્સિટીઓના પરીક્ષક છે. આ સ્ત્રોતમાંથી તેમને રૂ. 7,000 મહેનતાણું પ્રાપ્ત થયેલ છે.
 - vi. તેમની અન્ય આવક આ પ્રમાણે હતી

- અ. બેટિંગ અને પત્તાની રમતો થી જીતેલ રૂ. 6,500.
- બ. ચેસની રમત થી જીતેલ રૂ. 1,000.
- ક. રૂ. 500 ઈંગ્લેન્ડ સરકારના બોન્ડ પર વ્યાજ પ્રાપ્ત થયું.
- vii. એક કંપની પાસેથી ડિવિડન્ડ રૂ. 2,000 પ્રાપ્ત થયું જેની ચૂકવણી જાહેર જનતાને એકાઉન્ટ-પેઈ ચેક દ્વારા થાય છે.
- viii. ઉજ્જૈન સ્થિત ખેતીવાડીની જમીનની આવક રૂ. 7,000.
- ix. યુ.જી.સી તરફથી સંશોધન માટે માસિક રૂ. 800 શિષ્યવૃત્તિ પ્રાપ્ત થઈ
- x. મિલકત ફેરબદલીનો નફો રૂ. 10,000
- xi. સહકારી સોસાયટી તરફથી રૂ. 500 ડિવિડન્ડ મળ્યું
- xii. બિન જાહેર કરેલ સ્ત્રોતમાંથી આવક રૂ. 10,000

અથવા

- પ્ર. 3. મિ. કોન્ડા રેડીને પાછલા વર્ષ 2023-24 દરમિયાન નીચે મુજબની આવક પ્રાપ્ત થયેલ છે. 14
- i. સ્ટેટ બેંકના ઈન્દોરમાં એકાઉન્ટન્ટ તરીકે પગાર રૂ. 20,000 (દર મહિને). બોનસ બરાબર એક મહિનાનો પગાર. ઓવરટાઈમ ભથ્થા રૂ. 10,800 (વાર્ષિક).
 - ii. રિલાયન્સ ઈન્ડસ્ટ્રીઝ લિમિટેડના શેર પર ડિવિડન્ડ રૂ. 4,475 પ્રાપ્ત થયું. આ ડિવિડન્ડ મેળવવા કમિશન રૂ. 50 થયું.
 - iii. સરકારી જમીનગીરી પર વ્યાજ રૂ. 800 અને બેંક એફ.ડી.આર. પર વ્યાજ રૂ. 3,050 (ગ્રોસ).
 - iv. તેણે રૂ. 1,000 માસિક ભાડેથી મકાન લીધું અને રૂ. 2,000 વાર્ષિક મરામત અને જાળવણી માટે ખર્ચ્યા. તેણે ઘર નો અડધો ભાગ તેના મિત્રને રૂ. 800 ના દરે મહિને ભાડે આપ્યો. તે એક ઘરનો માલિક છે જેના પર દર મહિને રૂ. 600 ભાડું વસૂલે છે અને સમારકામ ખર્ચ રૂ. 800 થયો.
 - v. વર્ષ દરમિયાન અમર માસિક સામયિક પાસેથી લેખનું રૂ. 400 મહેનતાણું મળ્યું.
 - vi. પત્તા ની રમત ની આવક રૂ. 8,000 અને રેસ ખોટ રૂ. 7,000 છે.
 - vii. મિલકત ફેરબદલીનો નફો રૂ. 6,000.
 - viii. ગુજરાત ફાઈનાન્સિયલ કોર્પોરેશને બહાર પાડેલા 10 ટકાના રૂ. 54,000 ના કર મુક્ત ડિબેન્ચર પર વ્યાજ.
 - ix. રૂ. 25000 ની 5% ની ગુજરાત સરકાર ની લોન પર વ્યાજ.
 - x. પાકિસ્તાન સ્થિત ખેતીવાડીની જમીન માંથી રૂ. 5,000 ની આવક.
 - xi. પઠાણકોટ સ્થિત જમીનની ભાડાની આવક રૂ. 10,000.
 - xii. પોસ્ટલ બચત ખાતા નું વ્યાજ રૂ. 100.
 - xiii. ભારત સરકારના રૂ. 20,000 ના 7 ટકાના કેપીટલ ઈન્વેસમેન્ટ બોન્ડનું વ્યાજ. આકરણી વર્ષ 2024-25 માટે “અન્ય સ્ત્રોતમાંથી પ્રાપ્ત થતી આવક”ની ગણતરી કરો.

- પ્ર. 4. ટૂંક નોંધ (કોઈ પણ બે) 12
1. GST કાઉન્સિલની કાર્યપદ્ધતિ
 2. ઈ-કોમર્સ ઓપરેટર પર GST ની અસરો
 3. આવકવેરાની ચુકવણી માં કસુર થવા બદલ વ્યાજ (કલમ 234A)
 4. TDS અને TCS ના GST અંતર્ગત ફાયદા

ENGLISH VERSION

Q. 1. Short Questions 10

- a. Calculate income from other sources of Mr. Shinu from the information given below. 05

1. Winnings from lottery Rs. 1,00,000.
2. Amount received from race winnings Rs. 35,000.
3. Gifts received:
 - i. Received Rs. 20,000 as a gift from his friend.
 - ii. Received Rs. 1,00,000 as a gift from his elder brother.
 - iii. Received Rs. 1,40,000 as a gift on his marriage.
 - iv. Received Rs. 80,000 as a gift from his NRI friend.
 - v. Gift of Rs. 18,000 received from his another friend.

- b. Naveen, Raju and Mahesh are partners sharing profits and losses in the ratio of 3:2:1. They have closed their account on 31.3.2024 and give the following Profit and Loss account: 05

Particulars	Rs.	Particulars	Rs.
Office expenses	15,400	Gross Profit	40,000
Income tax	1,000	Net Loss:	
Salary to partners:		Naveen Rs. 8,700	
Naveen Rs. 5,000		Raju Rs. 5,800	
Raju Rs. 4,000		Mahesh <u>Rs. 2,900</u>	17,400
Mahesh <u>Rs. 10,000</u>	19,000		
Bonus to partners:			
Naveen Rs. 10,000			
Mahesh <u>Rs. 12,000</u>	22,000		
	57,400		57,400

Compute the total income of the firm.

- Q. 2. A. X, Y and Z are three equal partners in a firm of which Z is a sleeping partner. The firm's P&L account for the year ended 31st March, 2024 is given below: 07

Profit and loss Account for the year ended 31.3.2024

Particulars	Rs.	Particulars	Rs.
Salary	32,000	Gross Profit	2,32,000
Rent, Rates, etc.	10,000	Discount	8,800
Advertisement	12,000		
Bad debt Reserve	4,800		
Depreciation	8,000		
Fire Insurance Premium	2,000		
Partner's Salaries:			
X Rs. 16,000			
Y Rs. <u>12,000</u>	28,000		
Commission:			
X Rs. 8,000			
Z Rs. <u>4,000</u>	12,000		
Interest on capital @10%			
X Rs. 2,000			
Y Rs. 4,000			
Z Rs. <u>6,000</u>	12,000		
Net Profit:			
X Rs. 40,000			
Y Rs. 40,000			
Z Rs. <u>40,000</u>	1,20,000		
	2,40,800		2,40,800

Additional Information:

1. Depreciation was debited by Rs. 2,000 more.
2. Rent includes rent of Z's godown Rs. 2,400.

Compute book profit and firm's total income for the relevant A.Y. 2024-25. The firm fulfills the conditions of sec-184.

Q. 2. B. A, B, and C are the owners of a firm. They share profits or losses in the Ratio of 5:3:2. The following particulars of the firm for the year ended 31.3.2024 are furnished:

07

- i. The net profit as per P&L was Rs. 44,000.
- ii. Salary of Rs. 12,000 paid to B and Commission on sales of Rs. 6,000 paid to C were debited to the account.
- iii. Interest on capital Rs. 5,000, Rs. 4,000 and Rs. 3,000 paid to A, B and C Respectively and interest of Rs. 8,000 paid to A on his loan were charged to the accounts. The rate of interest in both cases is 20%.
- iv. Depreciation debited to the accounts amounted to Rs. 10,000 but the admissible amount as per rules was Rs. 14,000.

- v. A long term loan of Rs. 10,000 was taken during the year and expenses incurred for obtaining the loan amounted to Rs. 1,000. This sum was debited to the accounts. Interest on loan Rs. 800 is outstanding and not considered in the books.
- vi. The closing stock and opening stock of Rs. 8,00,000 and 9,00,000 respectively. Both had been valued at 10% under cost though the market price in each case was higher than the actual cost.

Compute the taxable income of the firm for the assessment year 2024-25.

OR

- Q. 2.** Shree Pushpa and Shree Shekhavat, both the partners of the firm whose capital are Rs. 3,75,000 and Rs. 3,75,000 respectively. The following is the profit and loss account for the year ending 31st March 2024.

14

Particular	Rs.	particular	Rs.
Opening stock	13,200	Sales	1,65,75,000
Purchase	1,12,50,000	Closing stock	33,000
Salary to employees	31,50,000	Income tax refund	46,500
20% Interest of loan for purchase of machinery	30,000	GST refund (including interest of Rs. 7,500)	40,500
Cost of technical know how	2,55,000	Long term capital gain	3,75,000
Gift on marriage of son	2,25,000	Short term capital gain	1,50,000
Outstanding Income tax	3,21,300	Interest on post office saving account (joint account)	6,000
Expenses incurred on income tax proceedings	37,500	Dividend on share of Indian company	75,000
Rent and tax	1,12,500	Dividend On share of foreign company	15,000
General reserve	75,000	House rent	1,12,500
Donation to invalid organization	37,500		
Insurance of stock	22,500		
Life insurance of wife	39,000		
Bad debt reserve	21,000		
Audit fee	60,000		

Scientific research expenses	3,00,000		
Other expenses	1,50,000		
Depreciation	5,70,000		
Bonus	1,12,500		
G.S.T.	75,000		
Municipal tax	22,500		
Remuneration of partners:			
Pushpa 1,14,000			
Shekhavat 1,35,000	2,49,000		
Net profit	3,00,000		
	1,74,28,500		1,74,28,500

Additional information:

- Purchases include a payment of Rs. 1,50,000 in cash.
- Rs. 30,000 outstanding G.S.T. included in G.S.T. which is paid on 10th April 2024 and Rs. 45,000 is paid during financial year which are about past year.
- Depreciation allowable as per income tax rules is Rs. 4,50,000.
- Scientific research expenses include purchase of land Rs. 1,50,000, purchase of machinery Rs. 75,000 and other are salary and material expenses.
- Salary includes: salary paid of Rs. 75,000 outside India from which on Rs. 45,000 the tax is not deducted at source.
- Other expenses include:
Salary paid to relative Rs. 37,500 who is not working in the firm.
Contribute in PPF Rs. 15,000
- Rs. 7,500 municipal tax is about rental house which is included in municipal tax.
- Opening and closing stock is valued 12% less than the cost.
- Rs. 30,000 outstanding bonus is included in bonus.
- Partners' remuneration is paid as per the firm deed and as per the deed the partners are entitled to get 20% interest on capital.

From the above information of the partnership firm, compute the taxable income of the business firm for the assessment year 2024-25. Last date of payment of G.S.T. is 30-6-2024.

Q. 3. Dr. Shrivalli is a professor of accountancy and is a resident of India. She submits before you the following incomes for computing his taxable

income under the head “Income from other sources” for the assessment year 2024-25.

14

1. She is the author of a text book for schools which fetched him a gross royalty of Rs. 45,000. She claims the following deductions from this amount:
 - a. Salary to a clerk who collects for him necessary data and goes through the final proof reading Rs. 24,000
 - b. Telephone expenses of Rs. 1,200 attributed to the publication and sale of his book and other matters in connection with the printing of the new edition of the book.
2. Income from articles which were published in Economic Times and Eastern Economist Rs. 3,000.
3. She lives in a rented house paying rent Rs. 3,000 per month. The house is too big for her family. Hence, she has sublet one third portion of the house on a rent of Rs. 1,500 per month. Dr. Shrivalli has undertaken the liability of paying municipal taxes of Rs. 1,500 on the whole house and also the current repairs of the whole house amounting to Rs. 6000.
4. Dr. Shrivalli received Rs.250 per lecture delivered at the Amar institute. During the previous year, she delivered 24 lectures.
5. She is an examiner of a number of universities. This sources gave him a remuneration of Rs. 7,000.
6. Her other incomes were:
 - i. Winnings from card games and betting Rs. 6,500
 - ii. Winnings from chess Rs. 1,000
 - iii. Received interest on Government of England Bonds Rs. 500
7. Received Rs. 2,000 as dividend from a company in which the public are substantially interested by an account payee cheque.
8. Income from agricultural land situated at Ujjain Rs. 7,000.
9. Received Rs.800 per month scholarship for research work from U.G.C.
10. Profit Rs. 10,000 transfer from of an asset Rs. 10,000.
11. She received dividend of Rs. 500 from a Co-operative Society.
12. Income from undisclosed sources Rs. 10,000.

OR

Q. 3. Mr. Konda Reddy has received the following income during the previous year 2023-24.

14

1. Salary as an accountant in State Bank of Indore Rs. 20,000 per month. Bonus equal to one month's salary. Overtime allowance

- Rs. 10,800 annual.
2. Dividend received on shares of Reliance Industries Ltd. Rs. 4,475.
Bank Commission for collection of dividend Rs. 50.
 3. Interest on government securities Rs. 800 and Bank F.D.R Interest
Rs. 3,050 (Gross)
 4. He took a house at Rs. 1,000 monthly rent and Spent Rs. 2,000
(annual) for repairs and maintenance of the house. He let out half
portion of the house to his friend at Rs. 800 per month. He is an
owner of a house which is let out for Rs. 600 per month and repairs
expenses were Rs. 800.
 5. Article remuneration Rs. 400 from monthly magazine Amar in
whole year.
 6. Card game income Rs. 8,000 and race loss Rs. 7,000.
 7. Profit from Transfer of an asset Rs. 6,000.
 8. Interest on Rs. 54,000, 10% tax- free debentures issued by Gujarat
Financial Corporation.
 9. Interest on Rs. 25,000, 5% Gujarat government loan.
 10. Income from agricultural land in Pakistan Rs. 5,000.
 11. Ground rent for land in Pathankot Rs. 10,000.
 12. Interest on Postal Savings Bank Account Rs. 100.
 13. Interest on Rs. 20,000, 7% Capital Investment bonds of Government of
India.
- Compute 'Income from other sources' for the assessment year 2024-25.

Q. 4. Short Notes (Any Two)

12

1. Working of GST Council
2. Impact of GST on E Commerce operators
3. Interest for default in Filing Tax Return (section 234A)
4. Benefits of TDS and TCS under GST.